FEDERAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO RIO GRANDE DO NORTE - FECAMRN

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 004/2022

D I S P Õ E  S O B R E  A
N O M E A Ç Ã O  D O
G E S T O R  D E
C O N T R A T O
RESPONSÁVEL  PELO
ACOMPANHAMENTO
E  ELABORAÇÃO  DOS
CONTRATOS  E  DÁ
O U T R A S
PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO
CRUZ, no uso das atribuições legais, especialmente as dispostas no art. 44,
inciso VII,  da Lei Orgânica Municipal e art.  14, inciso XXXII,  do Novo
Regimento Interno,
CONSIDERANDO que a execução do contrato deverá ser acompanhada e
fiscalizada  por  representantes  da  Administração  especialmente
designados.
CONSIDERANDO que é dever da Administração acompanhar e fiscalizar os
contratos  para  verificar  o  cumprimento  das  disposições  contratuais,
técnicas  e  administrativas,  em  todos  os  seus  aspectos,  consoante  o
disposto no art. 67 da Lei nº 8.666/1993.
CONSIDERANDO  que  a  Lei  Complementar  n°  101/2000  -  Lei  de
Responsabilidade Fiscal impôs a necessidade de planejamento na execução
das ações governamentais, atendendo ao princípio da eficiência, expresso
no caput do artigo 37 da Constituição Federal;
CONSIDERANDO  a  necessidade  premente  da  Câmara  Municipal  de
Tenente  Laurentino  Cruz  em se  adequar  às  regras  estabelecidas  pelo
Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte, por intermédio da
Resolução n° 032/2016-TCE e suas alterações.

 RESOLVE:

Art. 1° - DESIGNAR o servidor comissionado, o Sr. Filipe de Souza Dantas,
brasileiro, portador do CPF n° xxx.969.314-xx, para desempenhar a função
de GESTOR DE CONTRATOS da Câmara Municipal de Tenente Laurentino
Cruz/RN.

Art.  2º  -  Com  a  finalidade  de  desempenhar  o  fiel  cumprimento  das
atribuições inerentes a função de Gestor de Contratos e zelar pela garantia
do interesse público, com a promoção de medidas necessárias e adequadas
pela Administração Pública, nos exatos termos da Lei.
Art. 3º - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogados as disposições em contrário.

            Dê ciência. Publique-se. Cumpra-se.

Câmara Municipal de Tenente Laurentino Cruz/RN, em 17 de Janeiro de
2022.

Eliodelson Bezerra da Silva
Presidente da Câmara Municipal

Publicado por: Eliodelson Bezerra da Silva
Código Identificador: 20156244

Matéria publicada no Diário Oficial da FECAM, no dia 18/01/2022. EDIÇÃO
1321. A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando
o código identificador no site: https://diariooficial.fecamrn.com.br